[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 39/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FORMALIZAR A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE ATENDENTE DE FÁRMACIA.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, em conformidade com o artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal a contratar por tempo determinado, em caráter emergencial, atendente de farmácia, de acordo com o seguinte:

	Cargo
	Requisitos
	Vagas
	Carga Horária
	Padrão de Vencimento

	Atendente de Farmácia
	a) Idade: Mínima de 18 anos;
b) Instrução: Ensino Médio Completo.
c) Curso Básico de Atendente de Farmácia
	01
	40h semanais
	Padrão 01 – NOVO – Classe Inicial A –

R$ 1.491,70

§ 1º - A contratação de que trata este artigo será de natureza administrativa, regendo-se pela Lei Municipal nº 060/2001 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores.

§ 2º - O prazo de vigência da contratação será de 06 (seis) meses, a contar da data da homologação da contratação, podendo ser prorrogado por igual período.
§ 3º - As atribuições do cargo ficam definidas no Anexo I a presente lei.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria.
Art.3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário Municipal de Administração Planejamento e Finanças
ANEXO I

CARGO: ATENDENTE DE FARMÁCIA

SÍNTESE DOS DEVERES: Serviço externo; dentro do horário previsto o profissional poderá prestar serviço a mais de uma unidade.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Desenvolver atividades de separação e entrega de medicamentos, insumos e produtos afins, de acordo com a prescrição ou receita médica, assim como na reposição de estoque da farmácia, desenvolvendo as atividades de acordo com as boas práticas de manipulação e dispensação, sob supervisão direta de farmacêutico, respeitando os princípios éticos; obedecer a legislação farmacêutica e sanitária específicas para a área; elaborar e separar as solicitações das diversas Unidades de Saúde, manter atualizado o sistema de controle de entradas e saídas de medicamentos; requisitar, receber, separar, conferir, armazenar e encaminhar corretamente os medicamentos e produtos correlatos; efetuar levantamento do estoque, bem como processar contagem do inventário físico; auxiliar na digitação e controle de medicamentos; relatar as necessidades de compra quando o estoque atingir sua quantidade mínima de demanda, bem como as validades próximas ao vencimento; zelar pelos equipamentos assim como pela ordem e limpeza do setor; executar outras tarefas correlatas que lhe forem atribuídas pelo superior imediato; participar de programas de educação continuada; cumprir normas, procedimentos e regulamentos instituídos; executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de trabalho de 40 horas semanais.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Idade mínima de 18 anos;
b) Instrução: Ensino Médio Completo
c) Curso Básico de Atendente de Farmácia.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 039/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente proposta visa, a contratação emergencial de Atendente de Farmácia para prestar serviços junto aos postos de Estratégia da Saúde da Família do Município de Capão Bonito do Sul.
Busca-se a contratação emergencial tendo em vista a necessidade de dito profissional, para auxiliar a Farmacêutica do Município que faz apenas 20 horas.
Em anexo segue impacto orçamentário de acordo com a legislação vigente, que atesta a viabilidade da presente medida.

Estas são, resumidamente, as justificativas do presente projeto, o qual esperamos que receba a aprovação Colenda Casa Legislativa, solicitando sua tramitação em regime de urgência urgentíssima.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE OUTUBRO DE 2023.
FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário Municipal de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]